a un anno), un 35,15% a medio termine e un 52,73% a lungo termine (oltre i 5 anni).

La modified duration del portafoglio obbligazionario, ovvero la durata finanziaria sintetica dell’attivo, è
pari a 5 anni circa. Le riserve relative ai contratti rivalutabili in Gestione Separata hanno una modified
duration media di 5,7 anni. I relativi portafogli di attività presentano una modified duration di 4,2 anni.

La sensitivity del fair value del portafoglio di attivi finanziari rispetto ad un movimento dei tassi di
interesse, sintetizzata nella tabella seguente, mette in evidenza sia l’esposizione del portafoglio titoli
sia l’effetto delle posizioni rappresentate dai derivati di copertura che ne riducono la sensitività. A titolo
di esempio, un movimento parallelo della curva di +100 punti base comporta una variazione negativa,
nei portafogli obbligazionari, di 2.188 milioni. In virtù di questo ipotetico scenario, il valore dei derivati
di copertura in portafoglio subisce una variazione positiva di 123 milioni che compensa, in parte, la
minusvalenza che si registra nei titoli di debito.

(in migliaia di euro)

Attività
finanziarie

Valore di bilancio % Duration

Titoli obbligazionari a tasso fisso 40.949.689 83,00% 5,48
entro 1 anno 2.965.573 6,01%

da 1 a 5 anni 14.660.121 29,71%
oltre i 5 anni 23.323.995 47,28%

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati 5.625.786 11,40% 1,54
entro 1 anno 248.710 0,50%
da 1 a 5 anni 2.686.192 5,44%

oltre i 5 anni 2.690.884 5,45%
SubTotale 46.575.475 94,40%
Titoli di partecipazione al capitale 623.266 1,26%
OICR, Private Equity, Hedge Fund 2.138.198 4,34%
Totale 49.336.939 100,00%

(in migliaia di euro)

+100 bps -100 bps
Titoli obbligazionari a tasso fisso 40.949.689 87,92% -2.109.253 2.010.302
Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 5.625.786 12,08% -79.084 63.803
SubTotale 46.575.475 100,00% -2.188.337 2.074.105
Effetto copertura al rischio tasso di interesse -   123.159 -152.371
Totale 46.575.475 -2.065.178 1.921.734

Valore di bilancio

Variazione di fair value
a seguito di variazione
dei tassi di interesse

%

 107

Esposizione al rischio di credito

Nella tabella che segue è riportata la distribuzione per fasce di rating del portafoglio obbligazionario: i

titoli con rating AAA/AA pesano per il 4,78% del totale investimenti mentre il 6,83% circa si colloca

nell’area single A. I titoli dell’area low investment grade (BBB) costituiscono il 80,21% del totale,

mentre è residuale (2,58 %) la quota di titoli speculative grade o unrated.

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli

emessi da Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 70,56% del totale investimenti

mentre i titoli di emittenti corporate contribuiscono per circa il 23,85%.

A fine esercizio 2012, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una

variazione del merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di ±100

punti base, sono riportati nella tabella seguente.

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al

10% risulta quantificata in 62 milioni, come si evince dalla tabelle seguente.

(in migliaia di euro)

Titoli obbligazionari 46.575.475 94,40%
AAA 1.559.488 3,16%
AA 800.525 1,62%
A 3.372.632 6,83%
BBB 39.571.225 80,21%
Speculative grade 1.058.610 2,15%
Senza rating 212.995 0,43%

Titoli di partecipazione al capitale 623.266 1,26%
OICR, Private Equity, Hedge Fund 2.138.198 4,34%
Totale 49.336.939 100,00%

Dettaglio delle attività finanziarie per Rating dell'emittente Valore di bilancio %

(in migliaia di euro)

+100 bps -100 bps
Titoli obbligazionari di emittenti governativi 34.809.762 74,74% -1.886.624 1.813.234
Titoli obbligazionari di emittenti corporate 11.765.713 25,26% -487.777 11.980.305

SubTotale 46.575.475 100,00% -2.374.401 13.793.539
Effetto copertura al rischio credito -   -   -
Totale 46.575.475 -2.374.401 13.793.539

Valore di bilancio %
Variazioni di fair value a seguito di
variazioni degli spread di credito

(in migliaia di euro)

Variazioni di fair value a seguito
di variazioni dei corsi azionari

-10%
Titoli azionari società Finanziarie 211.112 33,87% -21.111
Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 412.154 66,13% -41.215
Effetto copertura al rischio azionario -   0,00% -
Totale 623.266 100,00% -62.327

Valore di bilancio %

 108

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio investimenti non è esposto al rischio di cambio in modo apprezzabile: il 98% circa degli

investimenti è infatti rappresentato da attività denominate nella divisa comunitaria. A fronte della

residuale esposizione al rischio di cambio sono state contrapposte posizioni in strumenti finanziari

derivati, principalmente Domestic Currency Swap, nella stessa valuta.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono utilizzati a fini di copertura dei rischi finanziari presenti nel
portafoglio investimenti oppure a fini di gestione efficace.